REQUERIMENTO DE CRIAÇÃO D.E CPI N° 002/2024

(Do Senhor EDILSON DA SILVA SANTOS)

Requer a criação de Comissão Parlamentar de
Inquérito, com a finalidade de investigar processo ltcttatorio
para aqutstçao de equipamentos/materiais de
videomonitoramento para a Câmara Municipal de Governador
Luiz Rocha/MA

Sr. Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência, nos termos do parágrafoê" do artigo 58 da
Constituição Federal e na formado artigo 67 do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Governador Luiz Rocha/Má, a criação de Comissão Parlamentar J~
Inquérito para investigar o processo Iicitatório para aquisição de equipamentos/materiais
de vídeo monitoramento.

JUSTIFTCATIV A

A Constituição Federal em seu art. 37 dispõe sobre a obrigatoriedade da realização
de processos licitatórios para a aquisição de bens e serviços por parte do poder público,
alcançando todos os poderes, inclusive o Legislativo e o Judiciário, no exercício de suas

funções administrativas.

No ano de 2022 através do Contrato Administrativo n° 013/2022, Processo
Administrativo n'' 09050112022, Dispensa de licitação n" 013/2022, a Câmara Municipal
de Governador Luiz Rocha/MA e a Empresa A. M. DE OLIVEIRA, CNPJ:
11.575.796/0001-27, sediada na Rua Paulo Ramos, n° 04, Centro, CEP: 65. 790 - 000 São
Domingos do Maranhão firmaram contrato para o FORNECIMENTO DE
EQUIPAMENTOS DE CÀMERAS DE SEGURANÇ~ totalizando o contrato o valor de
R$ 5. 980,00.

No dia 21 de outubro de 2022 foi realizada uma transferência bancária no valor de
5. 000 10 (cinco mil reais e dez centavos) para a Empresa Contratada A. M. DE
OLIVEIRA, CNPS: 1 \S75.796/0001-27 para o fornecimento dos eq_uipamentos/matérias
de video monitoramento. No entanto, até então, nunca foram instalados os equipamentos
de câmeras de segurança na Câmara Municipal de Governador Luiz Rocha.

Os responsáveis e as causas da não apresentação dos equipamentos/materiais de

vídeo monitoramento adquiridos na gestão do Vereador Sr. Tonio Franklin Lima Abreu,

Presidente da Câmara Municipal no biênio 2021-2022, devem ser apurados, não

podendo a Câmara Municipal ficar omissa em investigar esses gravíssimos fatos.

Impõe-se, por conseguinte, uma completa investigação, justificando-se plenamente
a criação da COMISSÃO P ARLAMENT AR DE INQUÉRITO, respaldada pelas
assinaturas que acompanham a proposta. Após o recebimento deste requerimento o

Presidente da Câmara Municipal determinará, conforme o § 2° do art. 67 do Regimento
Interno, sua leitura na Sessão Plenária subsequente e designará os Vereadores que a
comporão, observando o princípio da proporcionalidade. O Presidente da CPI, vereador
signatário, em sua primeira reunião com seus memb.ros elaborarão uma RESOLUÇÃO
própria da comissão.

Governador Luiz Rocha - MA, 28 de Fevereiro de 2024.

Vereador EDILSON DA SILVA SANTOS

REQUERIMENTO DE CRIAÇÃO DE CPI N° 002/2024

(Do Senhor EDILSON DA SILVA S.t\NTOS)

Requer a criação de Comissão Parlamentar de
Inquérito, com a finalidade de investigar processo licitatorio
para aqutstçao de equipamentos/materiais de
videomonitoramento para a Câmara Municipal de
Governador Luiz Rocha.

Lista dos Signatários:

PARLAMENTAR ASSINATURA. PARTIDO